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Utkommer en gång i mÖ.n . 

Karlstads afgående brandchef. 
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Brandchefen i Karlstad, Major J. P. Wendt , 
afgick den 1 oktober detta år frän sin befatt
ning med en ärlig pension af 2,000 kr. Ma-
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~ 

~ 

~ 

' .. 

jor Wendt är född i Karlstad 1852, erhöll siu 
första officersfullmakt 1874 och tjänstgjorde 
vid Kungl. Dalregmente till l 903, erhöll d ii af-
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sked frän beställning pti stat med tillstånd alt 
såsom kapten i regementets reserv kvarstä; 
bl e f major i armen 1907, polisintenden t l 903 
-1908, brandchef i sin födelsestad 1891, t!ii 
fasta brandkåren uppsattes, förut vice brand
chef i fyra är. Inneharvare af Skandias, Sveas , 
Städernas Allmännas och Allmänna Brands 
guldmedaljer samt Riddare af Svärdsorden och 
Vasaorden , innehar fortfarande gymn . lärare
befattningen vid Karlstads Allm. läroverk. 

Söndagen den 28 sistlidne sept. kl. 9 f. m. 
uppvaktades major Wendt i brandstationens 
redskapshall af fasta brandkåren och fasta kå
rens reserv. Efter sång af en afdelning ur 
sängföreningen >Manhem • framträdde l. f. vice 
brandchefen och öfverlämnade under uttalande 
af ett tack till den afgäende chefen en minnes
gäfva, bestående af ett cigarrskrin och ett 
tändsticksställ af silfver med inskription. Ma
jor Wendt tackade för gäfvan och framhöll, 
att han städse varit besjälad af brandtjänsten 
och kommer nog nu att göra som den gamle 
uttjänte kavallerihästen, då han går på ett godt 
bete och får höra signalen, springer från be
tet och in i ledet till sina forna kamrater. Där
efter fotograferades hela brandkåren och sedan 
blef hela kårens personal inbjudna i majorens 
bostad pä kaffe och förfrisknin gar. Senare 
på förmiddagen inbjöds fasta kårens brand
mäns fruar pä kaffe m. m. 

Brandchefens sista dagorder lyder så
lunda: 

lade si\ godl so111 ·. hela s taden i aska . Vid 
stadens fileruppbyggande sökte innebyggarn !' 
sitt skydd hufvudsakligen i o<'rhördt breda 
gator. Men eldsliickuingsvibcnclet stod l;~ nge 
kvar pfl samma lf1ga och outvecklad e slaml · 
punkt som förr. Man fick i11gen ldnnedom 
om faran , förrän eldsvådan ordentlig t ta g it sig. 
Di.\ börj ade den hemskt ljudande klämtningen 
och väckte stadsborna ur deras sömn. Den 
allmänna br:~ndki\ren samlades så småningom 
fran skilda häll och släckningen kunde med 
de svaga hjälpmedel, so111 då stodo till buds, 
taga sin början. Det g ick ju också däreft er 
och en osäkerhet var rådande. 

Sedan staden [;\ t! vattenlednin g trängde 
sig frågan 0111 en fast aflönad .brandkär i för
grunden. Och det blef Eder, Herr Brand chef, 
förunnad! att vara den ledande själen i orga
nisationen af stadens brandväsende eft er mo
derna principer, med brandtelegra f, kase rnerad 
brandkår, ängspruta och andra maskin ell a an 
ordningar för en verksam eldsläckning och 
lifräddning vid eldsvådor. 

Del blef äfvenledes Eder förun na d! att 
som den förste brandchefen för den nya brand-

Då jag nu nedlagt mitt befäl säsom chef , 
för Karlstads brandkår, känner jag mig manad 
att till alla och en hvar vid kåren uttala min 
varma tacksamhet för den länga tid, som led
ningen af brandkåren legat i mina händer. 
Denna tid skall af mig alltid bevaras i kärt 
minne på grund af det nit, den plikttrohet 
och goda anda, jag alltid funnit hos Eder. 
Varen städse besjälade af dessa egenskaper 
och Karlslads brandkär sl<all förvisso då gå 
en ljus och lyckosam framtid tillmötes. far
väl! 

l· 

Med anledning af major Wendts afgång 
såsom brandchef hade brandstyrelsen samma 
dag sammanträde, hvarvid ordföranden till den 
afgående brandchefen höll ett hyllningstal , så 
lydande: 

, Herr Brandchef, Major Wendt! 
Efter 26 års tjänstgöring vid Karlstads 

brandkär , står Ni i begrepp att nu därifrän 
skiljas. At den stad, där Eder vagga slått, 
har Ni ägnat den verksammaste delen af Edert 
lif som en trofast väktare och ett pålitligt 
skyddsvärn mot en af de största yttre farorna 
för ett stadssam häll e. 

Staden Karlstad härjades år 1865, såsom 
vi alla nogsamt känna, af en tldsvåda, hvilken 

i' 
l 
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kåren i praktiken ulllira od1 fullkomna orga
nisationen, alt i 22 iir med den Eder säregna 
hurtighet, dådkraft och omsikt ullHva chef
skapet för eldsläckningsväsendet hlir i sl11den. 

Vi medlemmar af brandstyrelsen som sam
arbetat med Eder och ställ Eder nära, kunna 
vitsorda, hvad som för öfrigt är allom kändl, 
huru framgängsrik denna Eder verksamhel va
rit, huru Ni genom Eder aldrig svikande plikt
trohet, Eder förmåga alt i detalj utveckla or
ganisationen till ett väl smord! maskiner!. Eder 
sinnesnärvaro och Eder snarrådighet vid kri
tiska tillfällen har gjort Eder i hög grad för
tjänt af samhällets tacksamhet. 
- Som ett synligt bevis på denna lacksam
het och på Karlstads innebyggares aktning 
och tillgifvenhet för Eder får jag härmed frän 
ett större antal af" dem till Eder öfverlämna 
ett guldur med kedja och bedja Eder bära 
det som ett vedermäle för hvad Ni har ver
kat som brandchef och som ett minne af Karl
stads innevånares tacksamma erkännande där
af. 

Från brandstyrelsen tillägger jag allenast 
ett instämmande till alla delar i denna tack
samhetsgärd, ett uppriktigt tack för allt ange
nämt personligt samarbete under 22 är, som 
förgått ulan ett missljud, och en önskan, att 
den hvila frän det maktpåliggande arbetet Ni 
nu går att söka mätte varda Eder ljuf, såsom 
hvilan efter väl förrliltadt värf•. 

Det guldur, som af ordföranden öfver
lämnades, var pä boetternas yttersidor pryd! 
med mottagarens monogram och en afbild
ning af en ängspruta samt hår på boettens 
insida följande inskription: 

Till 
Major J. P. Wendt 

19 30/o 13 
som ett erkiinnandc för läng, 

framgångsrik verksamhet 
som brandchef i Karlstad. 

Major Wendl lackade med några hjärtliga 
ord lör det goda samarbetet med brandsty
relsen och för det förtroende och den välvilj<l, 
som frän såväl styrelsens som samhällets sida 
visals honom under hans verksamhet som 
brandchef. 

Prenumerera ci 
SVENSK BRANDKARS-TIDNINO! 

Löneregleringen 
vid Göteborgs brandkår. 

Siisom vi förut i denna tidning omnämnt. 
ingick personalen vid Göteborgs brandkar i 
början af året till drätselkammaren med an
sökan om högre lön. Drätselkammaren har 
nu yttrat sig öfver ansökningarna och öfver
lämnat dessa till stadsfullmäktige. 

Beträfiande brandmanskapet hemställer 
drätselkammaren att sladsfullmäl<tige måtte be
sluta alt utöfver bidrag till beklädnad och fri 
bostad för egen person i någon af brandkå
rens stationer de årliga aflöningsiönminerna 
måtte utgöra: för ordinarie brandkarl, som 
tjänstgjort som eldare, 1,"300 kr., för o;dinaric 
brandkarl, som tjänstgjort som undermaski
nist, 1,550 kr. samt för öiriga ordinarie brand
karlar 1,100 kr. 

Eldare och undermaskinister skola vara 
berättigade till två ålderstillägg, hvartdera ii 
200 kr., att åtnjutas det första från och med 
kalenderåret näst efter det, hvarunder beialt· 
ningshafvare i fem år innehaft den anstäl!ninu. 
hvarä ålderstillägget erhålles, och det andra 
efter ytterligare fem år. En hvar af dc öiriga 
ordinarie brandkarlame skall vara her ätligall 
till fyra ålderstillägg, hvartdera ä 120 kr., all 
tillgodonjutas. det första frän och mell k:tlen
derårel nä;t efter det, hvarunder han i två år 
innehaft ordinarie anställning vid b:andkåren, 
det andra efter ytterligare 1\·a är, det trcdj · 

' efter ytterligare fyra år och det ijärde efter 
ytterligare fyra år. 

Ordinarie brandk:1rl, som blifvit antagen 
till förman, sk:tll ;itnjuta ett tillägg r;u d öf
riga ordinarie brandkarlar utom undermaski · 
nisler och eld:m! här oh·an bestämda lönefUr· 
maner med 150 kr. <irligen. Den ärliga hyres
ersättningen till brandförman, som ej er
häller fri familjebostad i brandkärens stationer. 
skall utgä med 250 kr. för ;ir. En ll\"ar un · 
dermaskinist och eld:m•, som är gift, slwll at
njuta en ärlig hyresersältning af 250 kr. Oii t 
hrandkarl. som icke är förman, undermasl\ini:; t 
eller eldare, skall fr. o. m. ingången af l.ale: :
deråret näst efter det, han under tre är inn ·
haft ordinarie anställning vid brandkåren, till
delas en årlig hyresersältning af 250. kr. Extr.1 
brandkarl med undanlag för de vic;i färjenä~ 
och Lundby by tjänstgörande skall åtnjuta en 
årlig aflöning af 2-10 kr. jämte s. k. stöfvel
pengar 12 kr. Säledes en betydlig nedprut
ning af det af brandmanskapet begärda. 

stadsfullmäktige ha dock ännu ej sagt 
sitt ord. 
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Som '"i i förra numret af vår tidning re
dogjorde för hvad Stockholms brandchef, ytt
rat i fräga om manskapets löneförhöjning, 
vllja vi nu ocksf1 återgifva Göteborgs br:tnd
chefs yttrande i samma friiga. fl'lanskapets 
ansökan aterfinnes uti N:o l nf denna tidning 
för i år. 

Brandchefen skrifver : 
· H vad de ordinarie brandkarlames och 

förmännens ansökningar belräfia far jag an
föra följande. 

Enligt bil. Il utgjordes brandkarlames och 
förmännens löneförmäner år 189-l af 660 kro
nor per är jämte ett alderstillägg å 60 kronor 
och ett å 96 kronor efter respektive l och 3 
års tjänst samt ett befälsarvode ä l 00 kronor 
åt förmännen. 

1\'\ed år 1900 ökades lönen till 780 kro
nor och förmännens arvode till 120 kronor 
per år. 

År 1903 ökades ålderstilläggen till tre med 
ett ä 120 krC' nor samt två ä 100 kronor efter 
l, 3 pch 5 års tjänst. 

Ar 1906 tillkom ytterligare ett ålderstillägg 
ä l 00 i<runor efter 7 års tjänst och erhöll gift 
förman 150 kronor i hyresbidrag. 

Ård därpä bestämdes de nu utgående lö- ' 
neförmimerna genom herrar stadsfullmäktiges '. 
beslut den 19 december 1907 och hafva dessa 
frän och med år 1908 utgått med i begyn
nelselön 900 kronor jämte 5 ålderstillägg, där-
af tvänne, hvartdera å 60 kronor samt !ränne, 
h vartdera å 120 kronor efter respeklive l, 2, 
3, 7 och Il års tjänst samt 250 kronor i hy- .' 
resersättning till gift brandkarl och förman . 
Förmannens arvode är 120 kronor. 

Det vid såväl detta som vid flere tillfällen 
begärda ålderstillägget å 120 kronor efter 15 
års tjänst samt befälsarvodets höjande till 200 
kronor har alltjämt afslagits. 

Slutlönen för ogift brandkarl är sålunda 
l ,380 kronor och för gift l ,630 kronor samt 
för ogift förma r 1,500 kronor och för gift 
1,750 kronor. 

·Den af bra !karlarne och förmännen be
gärda ökningen <.?;Ör 300 kronor ä begynnel
selönen och 42L kronor å slutlönen samt ä 
förmännens arvode 80 kronor. 

Enär det för anställning såsom ordinarie 
brandkarl icke fordras vare sig examen från ge
nomgågna yrkesskolor eller militära skolor ej L 

häller andra kvalifikationer än att äga en frisk 
och stark kropp samt goda rekommendatio
ner från förut innehafda platser och enär de 
tre första åren af deras anställning äro att be
trakta såsom utbildningsår i facket anser jag 
den begärda begynnelselönen å 1,200 kronor 
vara för hög och torde lönen ä denna tre
åriga utbildningsperiod icke sättas högre än 

1,100 kronor under hvart och ett af de tre 
första ftre n. 

Efter de tre utbildningsilren kau brand: 
karlen i allmänhet betraktas som yrkesman l 

brandmannafacket och bör i egenskap af så
dan f<i riikna pf1 en aflöning, som möjliggör 
för honom att utan alltför stora ekonomiska 
svårigheter bilda f::tmilj och sålunda blifva den 
mer stadgade mannen, hvilket endast är till 
fördel för kärens verksamhet. 

Skillnaden mellan slutlönen i utbi ldnings
perioden och begynnelselönen i den följande 
perioden bör vara stor, hvarför jag får fö 
reslå alt den senare må utgå med l ,380 kr. 
jämte tre ålderstillägg, hvartdera å 120 lo·onor 
efter respektive 6, 9 och 12 års tjänst. 

stutlönen skulle sål~nda för den ogifte 
brandkarlen komma att blifva l ,740 kronor 
och för den gifte l ,990 kronor. 

Den begärda höjningen till 200 kronor 
af förmännens befälsarvode vill jag på del lif
ligaste tillstyrka på grund af de mycket större 
fordringar såväl i tjänsteduglighet som all män
bildning, som numera under flere års tid satts 
på dem. 

Ledig plats. 

Vid 

Helsing borgs Bral!1ldl.kä.P 

kommer alt tillsättas en 

b:randlöjtnall1l.i®= 

(tillika vice lb>.n:oall1l.<ille.lhtefs.;..) 

beiat~ll'll.ing 

att tillträdas den l mars 1914 . 

Ansökningshandlingar, ställda till brand
styrelsen i Helsingborg, inlämnas till bra nd
chefen därstädes före den 15 instundande de
cember. 

Med befattningen iir förenad en lön af 
2,500 kronor jämte hyresersältning af 450 kro
nor ; och tillsättes platsen med tre månaders 
ömsesidig uppsägningsrätt med skyldighet för 
innehafvaren att hafva sin bostad inom ett 
område frän brandstationen, som af brandche
fen godkännes. 

Brandstyrelsen i Helsingborg. 
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l Slackholm har br:mdchcfcn tillstyrkt m;m
skapcts vid brandk:lrcn löncbcgiiran med ne· 
dnnstiiendc förslag: 

Begynnelselönen 1,200 kronor, efter det 
tredje äret 1,620 kronor jiimte fyra äldcrstill iigg 
ä 120 kronor efter 6, 9, 12 och 15 i't rs· tjiinst. 
Slutlönen skulle ~iilunda blifva 2, l 00 kronor. 
Enär såväl den ogifte som den gifte skola ho 
utanför respektive stationer, har aflöningen 
förslagils lika för båda kategorierna. 

l sin jämförelse med förhållandena i Stock
holm framhälla lönepetitionärerna betriiffandc 
tjänstgöringen, att manskapet vid brandkåren 
därstädes från och med nyåret fått denna högst 
betydligt förbättrad. Denna förbättring för 
dem består däruti, att det s. k. tre-dagssyste
met har i öfverensstämmelse med hvad som äger 
rum vid de större brandkärerna i utlandet, 
blifvit införd!, d . v. s. en tredjedel af manska
pet ligger pi\ vakt, en tredjedel i reserv och 
den äterstäende tredjedelen åtnjuter frihet. 

Min åsikt härom iir, att såväl Stockholm 
som Göteborg äro för små samhällen att vid 
sina brandkårer införa en sådan anordning, 
enär det mycket väl under elylika förhållanden 
kan slumpa sig så, att en del brandkarlar pi\ 
ett helt år icke kom ma med på en enda elds
våda. l Göteborg skulle dessutom en dylik 
anordning medföra en ökning af kåren med 
15 man för att samma styrb som nu skall 
vid vakthällning och utryckning till eldsvåda 
kunna disponeras. 

Beträffande undennJskinisternas och el
darens lönebegiiran fi\r jag anföra följande. 

Den 8 oktober 1900 gjordes af dåvarande 
brandchefen fram ställning om inrättandet af 
undermaskini st- och eldarebcfattningar, hvilka 
förut saknats vid brandkåren; på grund häraf 
beslöt stadsfullmiiktige pft hemställan af drät
selkammaren elen 20 därpå följande december, 
att de ordinarie branclkarlar, som tillika sintlie 
tj1instgöra sftsom unelermaskinister och eldare 
skulle fttnjuta sftdan förhöjning i brandkarls 
löneförmåt:er, att begynnelselönen sl<ttlle utgå 
för undermask ini st med l ,200 kronor och för 
eldare med 900 kronor, l öfrigt skulle de åt
njuta samma ålderstillägg som de andra brand
karlarne. 

Genom stadsfullmäktiges beslut den 18 
december 1902 ökades älclerstilliiggen till tre, 
hvarcltdcra å l 00 kronor efter respektive 3, 5 
och 7 års tjänst samt eldarens begynnelslön 
till 1,000 kronor. 

Frän och med ftr 1908 utgftr enligt herrar 
stadsfullmäldiges heslut den 19 december 1907 
lönen för undermaskinisterila med 1,350 kro
nor och för eldaren med l, l 00 kronor jämte 
i hvardera graden tvättliC ålderstilläg-g, ltvart
dera a 200 kronor efter respektive 5 och 10 

ars tjänst samt hyresersättning a 250 kronor 
till gift befattningsinnehafvare. 

Den begärda ökningen utgör i begynnel
selönen 200 kronor för unelermaskinist och 
250 kronor för eldaren samt slutlönen 400 kr. 
iiir den förstnämnde och 450 kronor för den 
senare. 

Vid tillkomsten af dessa befattningar var 
det meningen, att innehafvarne utöfver de spe
ciella uppdrag, med hvilka de till följd af sin 
iacklwn skap blefve betrodda, de i öfrigt hade 
all i enlighet med brandchefens anvisningar 
iullgöra de aligganclen, som tillkomme ordina
rie branclkarl, men efter hand har deras spe
ciella aligganden allt mer och mer träd! i för
grunden, och sedan flodsprutan kommit till, 
har erfarenheten och praktiken visat, att saväl 
undermask inisterna som eldaren uteslutande 
måste användas såsom maskinist- och verk
staelspersonaL l egenskap af saclan göra de 
ock förutom sin verksamhet vid angsprutor· 
nas och iladsprutans maskineri, vakt hvar tredje 
natt a den senare, hvilken för att genast vid 
behof kunna användas, ligger uppeldad dyg
net om. 

l likhet med hvad jag ofvan föreslagit be-~--=-
träfiande den såsom öfvermaskinist och verk-
mästare tjänstgörande öfverbrandmästaren an- , 
ser jag ä f ven: ;MIRO 

att undermaskinisterna! dä cle~_as aligf?.a~de FEHHb\ v 

äro af helt an.nan beskaflenhet an de ofnga oo.utmr.•~ 
ordinarie brandkarlarnes, b~r~ . fris_täll~s o~_h vr:~·t<:i 
benämnas endast undermaskmister 1 stallet for'---''-==-
ordinarie branclkarlar. som tillika tjänstgöra som 
undermaskin ister. 

att eldarebefattningen indrages och nuva
rande inneharvaren befordras till undermaski
nist, sa ati an t:.1let undermaskinister vid karen 
bliiver tre ; samt 

alt undermaskinisterna fortfarande böra 
tillhöra m:mskapsgraclen. 

Sasom motiv för mitt förslag, att elclare-
1 befattningen bör indragas och uppgä i under

maskinistbeLltiningen vi ll jag framhälla: 
dels att eldarens tjänstealigganclcn äro pri

cis desamma som undermaskinisternas; 
dels att forclringarne 1: ~ldarens faekkun-

JonsereOs f .. brikers 
======Aktiebolag===== 

GÖTEBORG 
rekommenderar sinn tillverkningar af sprut• 

slangar af prima kvalitet. 
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Hanrikssons prisbelönta Benzinmotor~ 
försälja s genom 

ALLMÄNNA BRANDREDSKAPSAFFÄREN 
E. BERGSTRÖI\\ & C:o. STOCI<HOLM K. 

Tclq;ramadress: " Ideal". Rikstelefon 2258. 

Svenska Brandsläckningsapparaterna 
RAPID & PUMP-RAPID 

försäljas genom 

HUGO KNOCHENHAUER, Stockholm. 
Telegramadress: Knochenhauer. Rikstelefon Ö. 320. 

Telegraf-adr.: 
Sprutbolaget 

A.-B. S. HENRIKSSONS Sprutfabrik, Rikstelef. 
6053. och Mok:mlska Verkstad. STOCKHOLM Sö. 

skap vid antagandet bör vara sa stora, att han 
kan alternera med undermaskinisterna vid ma
skinernas betjänande ; 

dels att följande olägenhet kan undvikas, 
nämligen att, dä eldaren uppnatt sina båda 
alelerstillägg och därefter blifver befordrad till 
'~!1de~maskinist, han såsom eldare åtnjuter högre 
lon an hvad undermaskinisternas utgangslön 
är enligt gällande lönestat; samt 

dels att eldaren egentligen icke användes 1 

vid själfva eldningen af ångpannorna utan 
nästan alltid vid maskinernas skötande i öfrigt 
och att eldningen ombesörjes af därtill inöf
vande brandkarlar. 

.Da. stora fordringar redan fran början vid 
a nstal~n111gen maste sättas pä maskinpersona
len saväl när det gäller maskiners skötande 
som verkstadsarbeten, bör ock löneförmånerna 
för dem frän början vara af den beskaffenhet, 
att stor. ~.uglighet mä kunna päräk nas. Jag 
anse r clarfor, att lönen för undermaskinist bör 
bestämmas till 1,450 kronor med tre alders
tillägg, hvartdera a 200 kronor efter 4 8 och 
12 års tjänst och att, om eldarebefattninaen 
indrages, såväl den undermaskinist, hvilken 
iörut varit eidare, som den nuvarande ~Ida : e.1 
iör alelerstilläggens tillgodohafvande far räk na 
!j:insieart:n f!·im den tidpunkt, fran hvilken dc 

fingo sin anställning vid kåren, emedan de un
der hela sin tjänstgöring därstädes alferna! 
med undermaskinisterna o. utför t precis samma 
åliggande som de. 

Beträffande tiden för ålderstilläggens till
godonjutande för manskapet torde nu en fram
flyttning af denna från kalendermånaden näst 
efter den till kalenderåret näst efter det, !war
under befattningsinnehafvare uppnått föreskrif
vet antal tjänsteår, vara att förorda såsom va
rande i alla afseenelen lämpligare och i likhet 
med hvad som äger rum såväl för andra be
fattningsinnehafvare inom kåren som inom po
liskåren. Visserligen inträffar det vid genom
förandet af denna princip, att en brandkarl , 
som anställdes den 1 mars 1911 tillskyndas 
en förlust af 20 kronor under · nästkom mande 
ar, såvida mitt förslag angående brandkarlar
nes lönebegäran i öfrigt går igenom, men an
ser jag detta enstaka fall icke böra stå hind
rande i vägen för införandet af ofvan nämnda 
reform. 

Bifall till den af mig föreslagna löneför
bättringen i förmännens, brandkarfarnes Ull
dermaskinisternas och eldarens löneförn;äner 
skulle komma att för stadskassan medföra en 
artig ökning af 23,61 O kronor om förhallan
dena gestalta sig som llll. Enligt mallskapets 
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begäran skulle ökningen ga till 29,020 kronor. 
Beträffande dc extra brandkarlames löne

begäran far jag anföra följande. 
. Extra brandkarlens tjiinstcaliggande hestar 

uh: 
att hvar tredje natt göra vakt vid hista

lianerna under tiden 15 april 15 oktober fran 
kl. 10 e. m.- 5 f. m. och under tiden 15 okt. 
- 15 april från kl. e. m. - ·5. f. m. 

· att vid denna vakttjänst tillsammans med 
ordinarie brandkarl posta i spruthuset fran kl. 
l~ e. !11·- 5 f. m. med skyldighet att därvid 
~alla s!g vaken 3 1/2 timma samt den öfriga 
tiden hgga fullt påklädd pä en i spruthuset 
stäende brits, hvilket under normala förhallan
den, dä icke sjukdom eller något annat till
stöter, inträffar för hvarje man hvar 12:te natt 
i stationen i stadshuset och hvar 9:de natt i 
stationerna i Majorna och OJ s kroken; 
. att vid eldsvador fullgöra enahanda skyl

digheter som ordinarie brandkarl; 
att, då de äro pa vakt, dellaga uti de för 

d~m anordnade öfningarne, hvilka försiggå pil 
vmtern kl. g 10 e. m.; 

att, da de genom alarmklockor, hvilka äro 
uppsatta i deras hem och dagligen afprofvas 
eller genom telefon fran respektive arbetsplat
ser kallas till eld ·vi1da, genast skynda dit eller 
till närmaste brandstationer; 

att under liden mellan sina vakter icke 
lä•.nn~ staden utan af brandchefen erhallen per
ltliSSIOn; 

att vid förfall af ordinarie brandkarl pä 
kallelse och mot ersättning af om dagen lika 
stor aflöning, som han förlorar i inkomst af 
sitt vanliga arbete och om natten 2 kronor. 

Från och med <ir 1901 uppbära de extra 
brandkarlame för dessa skyldigheter enJiat 
stadsfullmäktiges beslut den 20 december 19ÖO 
ärligen 200 kronor jämte i s. k. stöfvelpängar 
12 kronor per man. 
.. Vid inkallelse till större eldsvii.dor, hvilket 

h1tt11ls under de senare åren inträffat en gän(J 
om året, erhålla de enligt öfverenskommels~ 
med brandchefen om dagen 60 öre och om 
natten 50 öre i timman. 

Af de sex för stadsdelen Lundby anställde 
extra brandkarlame äro två, hvilka böra vara 
maskinkunnige, stationerade vid Lundby brand
station samt boende och hafvande sitt arbete 
så nära densamma, att en af dem alllid har 
tillfälle att saväl dag som natt följa med brand
kärsafdelningen i Lundby vid utryckning till 
eldsvåda. -

Tre af dem äro stationeradl· vid Fiirjeniis 
för betjänande! och vimlande! af en diirstädes 
i en sprutbod befintlig mindre handkraHsspruta, 
hvarmed följer ocksa, att en af dem i tur och 
ordning hör efter arlll'Jstidcns slut Ilaila sig , 

hemma iör att vid intriiffad eldsvada i närhe
ten af sprutboden kunna vara i tillfälle att fö
retaga de första eldsliickningsåtgärdcrna. 

Detsamma gäller om den extra hrandk:.rl , 
som är stationerad i Lundby hy, hvarcst ock
sa finnes en i en sprutbod staende mindre 
handkraftsspruta. för honom, som är ensam, 
kan dock icke föreskrifvas, att han bör halla 
sig hemma. 

Vakttjän stgörin~ i egentlig mening eller 
liknande den, som de öiriga extra brand' ar
lame utöfva, ing=1r saltmda icke i de sistnämnda 
extra brandkarlames aligganden. 

Enär den ordinarie manskapsstyrkans num
rär vid brandkaren är alldeles för ringa saväl 
när det gäller vakttjänst~öringen om nätterna 
som när det r.rälJ.:r siora eldsvador o::h enär 
någon hjälp kn~ppast är att vid beh.~i paräkna 
från det i stadens ena utkant belagna rege
mentet, är denna extra brandkarlsinrättning ai 
synnerligen sto; vikt iör brandkarens verksa!ll
het, hvariör jag också anser mig kunna .. tJIJ
styrka en förhätt;ing i deras nu radande Jone
förmaner i sa mano, att lcnen för samtligc 
extra brandkariar, förutom de fyra, som hafva 
sin verksamhet i färjenäs och Lundby hy ökas,---..,...,.---, 
med 50 kronor per ar och man. 

Bifall till detta -~örslag sk~ll~. k<?mma att Ro:~ • ., 
för stadskassan medrora en arhg ok n mg l ,600 t'\RHIRO·· .fJt 
kronor. Ffiiiii-Af 

§§ u:a..~tntr. 

En titelftraga. 
;;amhaml m" l frilgnn om högre lön till nn

del·hefiilet ,·id Götebo1·gs hrnntlkå•·, hnr :;r,·en en 
titclf1·uga kommit p:l tnpet~n. Drnndchefen hntle 
niimligen i sitt yttrnmle öfnr nnderhcfiilels nnsö
knn hl mal anunt föreslagit: 

:ntt a~n nf .le fyrn öl\·el·bramlmiistnrne, h\'il
' !ten :il' öf,·c~·mn•kinist \'i•l k:h·en, liksom i Stockholm, 

fri stiiiles fr:in .le lifrign och ben:imnes \'erkmiistnre. • 
)[~.1 :mlc.lning nf tlctlu hrnntlchefens försing 

hur tie öl'rig11 tre (il\·erbrnndmiistnrnc \'id kilren 
Erik Blomgreu, r. S\'ciiSSOII och c. A. l'nrlsson i 
skril\·else till driit.selknmmnren gjort en del el"in
riugnl' hdriill"nu.I~ elen l'öl·eslngnn litl!ln. 

F'iirst p:h·isns ni t i tie u lll\ giillnnde lll'lmclorcl
uingen t'ö1· st.ul,•n för uiimmln bcfnttuingslutl\·nrc 
fiin•slu·if,·es h1·nmlmHst:u·es g1·ntl. Vilhu·o nlt s,·en
skn llmmlchcfsföl·~uiug~n heslntnt nrbetn fö1·, nlt 
\'id hmmlkiu·cl'llll fil infört sittlnnn litlnr, som mera 
mols\·:u·n berattningshnf,·nrnns ljiinst, och dettn nu
silgo tie it,ke \'erkmiistnt·etitelu görn. Oiirtill pä
,·isntl~s, nll •h·iils~lu iiuuulenri l :sl n nfddnin" i !'!!wlt
holm fiireslngit, nlt \'crkmiistnrne och fnnjunknreu 
\·id hrantlk iu·eu tliil"3lihh•s ~koln IJelliilllll:IS ufn·•-
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hrnndmästnre ot·l• Urantl :s l·rgenutcnla lwnndmiistnt·~. 
lle•sulom ft·nmhiill s i shifrdscn nlL dt•n ifrilgn,·n
rnnde hcfnlluingshafr :t l"<' ll> ljiinstdtliggnml,•n inte 
~ö1· skäl för hcuiinttling-,•n Yl'rkmil stnrt·, i ~ynn erh ~ t 
som del ,-id Gutebur g> lot·:tn<ll<:ir ii r siinldes <lnligl 
s tiilldl med r crht:i,J.•rna . \'id :H'O nnse tic alt dl'l. 
~kulle komma alt se n11dcrli!.JI u~, ll:ir hrnnrll\ilrs· 
per•onnlcns litlur i Stoekholm och nnJrn sliitler 
iintl r·ns till ln·ad som i 4 t :i t· !.rnl<nt s i (iiitdJot·g, 
att götebot·gnrnn skulle biirjn upplng :1 <le titl:tr. 
<lessa slopnt. Sl utligen fiircsli< de, ntl om tlcn i
fr:ignr nrandc hefnttningshnf,·nrens tit el öf,-crhr:Hill
miistnre icke liingre knn begngnns

1 
hnn d:i i s{t fall 

Irör benämnns med In-mi han egentligen iir, uiimli
ge n iif1·ernwskinist. 

Till hemötnnde nf denna skrif,·clse har öf,·er
brnndmiistnren Klres L. Cnrlsson, 111·ilken titelfru
gno ju närmnst berör, till budgetsberedningens ord
förande inlämnat en nnnnn skrifl'else, i11·m·i han 
bland annat påshir

1 
att de tre öf1·erbrundmiistnrnes 

skrif1·else oblottnr en belänldig grnd af okunnighet 
om hrnnul'iisendets ull·eckling i nllmiinhet och vid 
egen kur i synnerhel> . lian !niar sri om lrmn 
mtmgn maskinet· det ,-nr ,-id k{r ren niit· lrnn kom 

Il 
l; 
l• 

tion och befiils sliillning. Titeln tortic diirför i tiolin 
fnll fört•gits n f ortlut • hrnnth

1 
mon som olrrnmh·ork

miistnre• il'ico li)lCl' viii, torde dcnsnmmn , ulnn nit 
pft niigot. siill. förryckn lrt·llntl chcfons för slng, liin_tp· 
li~en kunn11 iimlrns. Öf,·crmnslcini s lliteln, som ltll
kommt•r mig pit g rund af vid nnvignlionsslwln l~f
lngdn t·xnminn och hvillcen nf ldngnndcnn föresln•, 
inneh :"tllcr i eko ordet 'hrnnth och ii r ej h ii ll cr liimp 
lig p:"l gntntl nf att. i111gmaskincrnns hnndhnfvnnd" 
it·ko iit· min hnfl'ndsnklign uppgift. 

ll:i hen- brnmlchefen med sitt försing om mi11 
tjiinslgöring och milt fristiillnndc blnnd nnnnt afsl'r 
alt pit mig direkt under honom liiggn nnsvnt·c t för 
lrrnndkitrens tekniska nfdelning , torde d et vnrn liimp
lignrc, ntt beniimningetr fnststiilldes till excmpch·ig 
brandingeniör. • 

Nit got beslut i denna riks1•ik t ign fnign hnr 
iinnu inte fnttnts. 

själfantändning af kimrök. 
Jit och huru mångn flcrn orh kraftigare det nu är. l 

lian skrif\·et· vidare: >D:i min nrksnmhet icke 'i 
insltriiuker sig till niimndn •moökiners• hnndhaf- ~~.~~ 
l'nnde och mitt hcfälhafl·oreskop på flodsprutan, utan 
iif1·en 01nfattnr kilrens öfriga e!Jsliicknings- och lif
r iidduingsredsknps tillsyn och skötsel, torde herr 
lrmndchefens försing om siirstiillnntlc fn'tn tl ct öfriga 'l 
nnderhefiilet med hcniimning :Yerloniistnre • få nu-

Solfiirger (lnmpsot, kimrök, m. fl. ) be ·il! n tlrn 
fnrlign egensknpen nLt lmnnn tiimln sig sjiil f,- n, 0!11 
de blott lcommn i beröring med niigon uhctytlhg 
honlitet nf de s. k . torknntl c oljo rna. ll emrn 
sjiilfnutiindning lillgtu· p ti följnude siilt: Den i fdign 
lcommnntle oljnn oxideras vid ber öringen m ed luften, 
d. v. s. ing:i r i förening mctl det i tl ennn förekom-

ses Yiillrel iinkt, fnin sett \'erhtndsnrhel et, hl'ilket till 
och metl p:'t kil rens Cf(lla yet·ltsliitler · icke iit· ovii
•entligb . \'id nre p:il'isnr herr Carlsson, nit han 
fii rest:i r hrntullelegrafen och all ,\_.D. L. :IL Eriks-
so:J & Co. i Stoclchtilm under lzans ledning ulfört 
hrandlclegmfanliiggningen p:"t Lundhy och modcrni
'e t·ingeu af hmndtelegmfen pii brondkårcns hufl'ud
stalion, Att driil sellcnmmaren ltunde lreli ngn sig 
15,000 + 1,800 kronors nftlt·ng vid lcöpet af Flod
Fprulnn, lillskrifver hnn i iclcc l' iisentlig del sin 
:sakkunsknp på det brnndtelcniskn omrätlet•. 

Sednn herr Carlsson omtnlnt, nit han genom
g:itt chnufl'örlcurs och iif1·en vnrit med p:"t större 
cldsn\dor m. m., fol'lsiiltet· hnn: ' Den lön liksom 
den titel som herr bmndchefen föreslogit för mig 
t01·de därför icke nllennst l' arn beriittignJ utan viil
förljiint. 

Retriiffunde benämningen overkmiistnrc•, så hnr 
tlennn titel inom lc:iren lmtlcals under de senaste 
tio rit·en>. (Det hor funnits t1·it öfvcrbrnndmiistnre 
Carlsson vid lcitren, och dessn hehöfde olika beniim
ningnr. Hed.). •Som titel utitt, diir. tilliiggct öf
verbrnndmiistnro hittills brukats, torde den dock 
icke varn den biistn, dn den icke angif1•er verkels 
n .-t. Vi .J en !dir bör n titlnrnn, som klagandenn 
riktigt nnmiirkn, l'lll'!l nf den bcsknffenlret, alt de 
nngif1·n s:hiil l'ci·kcts nl'l som l' rt],, rlrörnndcs fuuk-

mnnde syret . Yid den nn prOCP.SS nl slms vii nne. 
Dti sotet iir en <Hlig Yiinnclctlare, ln·nrl r:'dl cs viir
met t't al slringsstiilld. T empcrntureu s l eg rns oclt 
oxitlnlionen blit· nll t lifl ignt·c. DPll n h el slopp fort
sättes, tills att slutligen en ordcnilig glöd uppslin· 
i sotet. 

" Of1·on slcildradc förcl eclsc hor ofin IJlif,-i t inkt
d tagen och iif1•cn genom experiment ftdagn ln gd . Den 

j!, !' erfordet·lign oljekvnntitelcn iit· myck et li t en. F ol-
jnnde ldindn fri ll iiro siinlclcs belysnmlc. E n g ii ng 
YOI' en meJ fiirslc oljefärg nedsölad l; ni l', so 111 r itknl 

iJ fnlla i ett sotl<iirl , nog föt· alt frnmlc nlln sj iilfnn-
tiindning. En nnnnn gång vnr nnl etlningen lr iirlill 

i den, nlt 111nn slagit in ett pnrti svnrtriirg i lid
l ningspnppcr med färskt tryck . Yttcrli gm·c hnr mnn 
1 sirr bcknnt ett tillfiille, då en arbetare itstndkommit 

l
. sjftlfnntiinduing genom alt griifvn i ett sl·nrtfiirgs

kiid med oljedriinktn händer. Tiden, som erfordras 
för alt sjiilfnnliindningsfenomenet sknll ft·nmtriidn, 

l 
kan vnt·iern mellnn timmnr, dngnr oclt vedcor . 

l Det anförda iir i sin mun iignndt ntt visa, pii 

l
'.t huru mångfnhlign siitt elden knn smyga sig p it oss, 

och lml'll vnksnmmn vi milsto vnrn, om vi skoln 
!l Jyckns undgil hans ödeläggelse. 

(Ur T. fur Sv. Fr. B.) 
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Hur en grönköpingsbrand
kår arbetar. 

mitlien af maj 11edlnann ett Iuiieii i en 
stad i Danmarie 1-lotelliigarcn fiirt:ilj er !, j~ l f 
i en dansk tidning- om branden, livarvid han 
går grymt illa iii staden s brandviisende, som 
tycks vara fttskilligt grönköpingsmiissigl. 

•Vid 2-tiden i natt viicl<les jag af ett par 
af hotellets personal •, skrifver han . •Huset 
brinner•, ropade de till mig. 

Jag hoppade fort ur sängen och sörjde för, 
alt min fru kom i säkerhet. 

Det var mörkt, när jag kom ut, och lågor
na slogo högt upp mot skyn. Det var ett 
vackert skådespel. Jag säg strax att ingen
ting var att göra - det vill jag säga: om 
brandmanskapet varit på platsen med detsam
ma, kunde elden kanske begränsats till själfva 
taket, men jag kiincl e allför väl till eldsläck
ningsförhållandena härute för alt hysa något 
hopp. 

Jönköping. 

TurStln g,.n den 25 sept. Id . 3,40 f. m. · alnr
meo·ud es J,,...,dk i•rcn till studens största snicl;erifa
Lrik, Fran111iis, ileiiigen i sytlös tm utkanten. Hetlan 
under fiinl en t i Il brnn dplntscu kunde kiu·cn födle
reda sig p:i ett styft a o · l. et~ , cniit· elt viildi gt U:i l 
upply , to den murka naticn. 

Vid l'mmlw n• stcu ullud cs ll·c slnugleduingno· 
fri1n hrnllllpos ler och l'niu en mc<lfönl imgsprutu · 
t1•;', leduiugnr. D:'t man cmclle•·ti•l siig, med hvil
kca ocrhörd kruft elden ytt erligare grep omkring 
sig, cftertclcfoncrnd cs brnndloi rcns bi1da nndrn img
sprutor, och s:l snart dessa nnl:illllt, utl:ul~ s ilunu 
fem slnngh!• luingat·, sit att hrnndk iu·en nn knutlc 
urbcta med ti o stn'Llao·. Sjiili\·n fubrik shygguadeu 
syu!tos dock nu·a lillspillogifl•cn, l11·nrföt• brnudl<it
rcn mii stc inriida silt urbotc pt\ nlt riitl,Ja dc slorn 
\'irkesupplng l'n, som voro holiig nn pt1 cndnst m1gt·a 
fiL meters afsttuul frilll den brinunnde loyggnn.leu, 
samt ntt IJintlra chiens sprid and e t iii ett upplags· 
skjul, • tork en•, nonskinhns l•t, lwntorct m. Il hygg
uadcr, l11·ilkn ullot voo·o synnc..Iigcn slnrkt !<Ot.Hk 
d'ollccn> och uppl otgsskjul ct t'atbulu likviii sunt'! 
eld, t rots tle slörsta nn s lt·ii n gnin~ar fdtn lwa>Hlk ,\
r.,ns sida n !.t förhindra det; t.r het lan i dun cnthst 
· ~ ru c lt•J' lll'etln g l1 1lg't'll CIIH'IIn11 bygg111Hh'll:l \'al' nll
tlclos fö1· outhiinllig för munslmput , och fumn fö•· 

Dd är ju en farl •gt invecklau hi storia . 
Fiirst skall branclmäslnrt n underriitta s. Han 
iir millan:miblare. Niir han iittt he ked, skall 
han kalla nii sta man och denne skall sa g;l 
genom Sl<tdcn och slit rit en trumma. Men 
innan elen för ste ai bra1alman ~ kapet kommit 
upp ur siing•·n, [;llt gnida sömnen ur ögonen, 
falt klii derna pi\ sig. hunnit Idka ut genom fön
s tret och pumpat cykeln kan hela staden sfl 
god t som haft tid pa sig all b. inna neJ . 

Den förste brandsoldatan vis:tde sig här 
vill ho tellet en timma efter sedan brandmiis
taren alarmer:~ts och denne insåg genast sin 
vanmakt gent emot de rasande lågorna och 
inväntade med slö likgiltighet sina kamraters 
ankomst. 

Äntligen komma de larivande och det så 
kallade släckningsarbetet började. 

Det erkännande måste jag dock ge det 
duktiga brand manskapet, att när de en gäng bör
jat, ville de inte alls sluta upp. 10 timmar 
därefter, då det icke fanns så mycket som en 
gnista, s', ickade de vattenstrillen in öfver tom
ten, sa att källaren nu står helt under vatten . 

de nedrnnde teg eh-iiggarnn. för s tor för ntt migot 
etfekli\'1. hinder föt· eldens fromfart kunde af striil
förarnn :'ts!ndkomm~ s. 

Efter omhing tYå timmars cu e r~i skt m·bcte 
blef man emellerti •l herre öfver eltleu, men rar th\ 
sjiilfnl fnbrik ,L~·ggn adeu och :torl: en> i gl'llnd ned
brunn a, dit diircmot ,Je i skj ulet fön·o rad ~ tlurrorua 
end ast delvis lmnwit. ~!as l; iul n< s e! fa l latic flera 
giwger t·l,l, II H: Il lyl·kaJt.:'s 11uU1 i titl sliit.: ka tl ~ u

snmmn. 
l -uder tl~..• t sl:ickuingsarL ... ltct p•lg ick, iu t r ii iTa ~l e 

fl era rns. \"id ett tillfiill e, thi eu del nf faLrik s
byggnadens riistra gaf1·el fi>ll ned, tr iifl'a <l ~s tre 111 :1 11 

nf Ulltlllk ii r<'n af <le nedrasntHl ll tcgelstcn :o rna, hrar· 
rit! en af tl~ s sn , rcsen-brau,llcarlen E. \\'ulo!.tröm, 
edtiill s:i Sl' :'trn skntlor, ntt hnn tre tinltltnr diircftcr 
utled. De !l· o\ andl'll, brnmlkorpralen O. :\il s;oo n 
Ol'h resenl>ratlllknrlen K. Arleij, lolefro ol ock t·j s."t 
tnyd;ct skndnolt•, fastlin ofurmögnn till tjiins t gu riu~ 

för 1111gra \' C' t·kor frnmiH . 
Et ,l ~n npptiicldes först nf nntl\·nkten, som fii ck 

se, ntt det bmnn vid en putsbiink i ::!:drn v/111. Han 
>pmng dit eftcl' en spnnu vntten föl' ntt försöka 
sl iid;a men misslyckatles och måste niarmera brantl
ld ren, en iit· ei.J,•n ri1l lo ~ n ;; ittcrkomst wetl vattnet 
~:i g' l'ipi t. oml~t·ing ~i g, at t slilckuiHgcn nf deuso.Ulllln 
'J·nt es \ ' 111';\ rör 1101101n Otniijlig. !Hir gick silledes 
en mycket ,Iyrbal' tiol förlorad. 
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Ot·snken till" elden uppkomst t n• s Ya r n •.iiili'
nntiiiHlning. 

~\fs tn ndet fl'fut ur:mdstntionen t iii fnLrilt en i 
fnign ii r omkring l ,liOO mdt·t·. Dt• n snmmmtlng•la 
s lungliingden, som ntl\·;inlles Yid sl:il'kningen1 nl gj tll' · 
des nf l ,560 meter. 

De brunna byggn:ulerua jiimte mnskinet· ol'll 

npplng \'Oro föt·siikrade fiir ett belopp af :21W,00l1 
kronor och bmndskndnn l~nr Yiirdernt s till omkri ng 
115,000 kronot· . 

Brand vid Jönköpings Lithografiska 

Aktiebolag. 

:\[im dagen den li oktober kl. l :2 ,0 ::! e. m. ut
ryckte urnudkit ren efter signal fr:in brnndslt ii p till 
.l önkiipings Lithogratiskn ~\kti ebo ln g. diir eld upp· 
st!ttt. Liksom ,-id Fmmnä>u rnnden hnde elden re· 
dan \' id hrnndkiu·ens fmmkom st f:itt go.! far t och 
spri·lit sig :it icke mindre iin tre hidl. r .. :.n hmnd-

hl'iksbyggnndcn >n nlltlltnbn(g•ln l11t s . ll iirfiit• •·l'let·
t clefoncrades h ·it nf hntntll<li t·ens itngsprnlo t· Ol'h frft11 
th•ssn ntl:ulcs "minn ytterl iga r e 1:nn slungl cdningnr1 
s[t ntf; ni o ll'tlning nt· un yoro i ycrksnmhct:. Det 
driij,l c lihiil , omltr ing tre Limmnt• innnn bt·nmlltli· 
l' C' H knntl t! ~i i ga sig vnrn herre öfver elden. Ue 
tiesta nf fabrikens loknler, sitsom tryck eri et, siillc
ri et, s t eusliperict., nskfnhrik en, lilhogrnfisltn nfdel
ningen m. fl ., bleiYo mer och mindre rnmpo nernde. 
lh- nd som sii,·skildt slwdndcs nf eld och yntten var 
bland nnnnt 1 ny ?.inklrycksmnskin, Yiird 20,000 
kr., 5 lithog rnfi- och 2 boktryckerisniillpressnt·, 5 
libcrlipressn r, l ,500 st. grnYyrstcnnr, 500 st. ogra
\'ern<l e stennr somt en mnsstt fotogrnfi skn r eprodult
tionet• och pitbörjnde m·beten till e t t \'iinl c nf om
kring 35,000 kronor . 

Alt elden kom i ti llfiill e t:tt sprida s ig till så 
mftngn nfuelningnr och diit·till beliigna i fl ern \' :i
ninga •·, har man att tacka en hiss tnunmn för. Ty 
sit snart som de1111n i andra vttningen nn tii nd ts , spred 
sig elden ge nast upp i t•·e tlj c och fj iinle d'u tingn1·nn. 

Ilet ursprungligen onti.tndu hu set. 

post~r ntlnues sit fort sig göm liit fem slnnglednin
gnr, och elden nn g t·eps fr i'tn ll em hitll. Trots ett 
energiskt m·bcle och god vnltcntillgitng lmudc elden 
liln-ii l inte hekiimpns utnn hotndc nlt gripn mern 
omkring sig till tY il nndrn med den urinnnnde fn· 

Delln s kedue sit hastigt, ntt u et vnr omöjligt för 
hrandkitren nlt siL fort f!t ut sft n11"tngn slnnglednin· 
gnr, som uchöfues för utt i tiu mötn elden i dess 
frnmfnrt. Det \'Ur ocltsil god niiring elden ficlt uli 
dc slorn pnppershögnrnc, som funnos öfver nllt. 
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J•: f'te t·!diieli:ninwm riH'It•l, Jnlg idc till uudr·u da g-1!II S 

fiirrui<l,lng kl. H. ll iir rrlldf•r ralu rd" v i ~:e l• rnw lclrc
fuu 1·:. 1'. Eldrolrrr full n '"'" r..r ... .. .. j,iijd •• r Ii II I C

lf•l' go uom hi :iHll'llllllllllll fl'l i.11 lr·, ·flj, : vtLIIiii .W 'll o,· J• 
iu lrog Rig' dii1·vid 1: 11 d ~ ·l 1- lcudo1', dfldc uf liwlr·ig-a n! 
nl't . Eu rcserrhrnurllcnrl J,uclu iil'\' 1'11 IIJ H )I•J ' s lii ck
llingeu ('r)u'Uiit. l' ll 1l•d rui11d re Hlcmlor. 

Elden Ilade uppl<oiiJJnit diiri gl' llfJIII nlL fii rg fat. 
lnt eld, 80 111 c 11 Hrh,. la r u mr· HI'HHeisntl. rrll:d att 
lwkn. . 

Afs l :"r udet fr[rrr hrr~ n<l s l atio ii PII lill hr nrrdplnls r:n 
vnr !JOO mete r· . Sn urrrr aulngrl a vir l rdds,·i11iau 11 11-
viincla slanglii ll g rl err rrpp g ick till ~.070 ra clc r. 

Fnstig betcr, maskin er, Inger oeh (jfrig t lö:ii..ire 
vat· föt·siikrndt i s l<il<l a bo lag för lill sam111a11 S .Jl'lO,OOO 
kron or . Derr u ppkornna hra ntlskatla11 ,", fastig bet e11 
hnr r eg ler ats me• l :,2 ,200 kronor och ;, mnsk iucr 
m. m. med l tl!l,:-J(j(j kronor. 

Lönlageli d r 11 l l okto ber kl. 7
1
öö e. m. al a r

merarles bra11dloi re 11 för elds,-[ula i Sahl slröms fa
briker, Östra Slo r ::: <r t:111 l <J. Detln Ynr den tredj e 
fnln·il; shrand eu p:"r l ö dagar . Iliir h:rde el el n f n:"t
go n aulerluing uppkommi t p :l eu gör11 g i tvii11n c o· 
lika Ioimler och c:a :!0 metet· frilir l11·n raud rn. E l
den upptiickles dock i t i r! oeh lll'l rr all<i'u·eu sliic!dc 
densnmma p :l 3j., ti nn11 e. D en lok al uli hvilke11 
elden h ii r had e f:ht s tö rs t a omf:'•ngc t var fabrikens 
suickareverks tad . 

Siwdan hl ef' ,l , ... k cle11r11l g:i ugeu ".i ur n!rgon 
vidar e uotydenh cl. 

Linköping. 
Den l G sep t. v id ö -1 irlen ptr eflol'lnidd ngeu 

utln·öt en nf d e s lörsta elds vtr dor, som pit lii11ge 
hemsökt Linköping , n iimli gc n i Ny kY arns bindgarns 
fnbrik och föro r snloule en ,- kndn ni' emell an 3-
400,000 krouor. 
Liuköpir;gs ln·a udk 1i 1' stiilld es h iir helt plötslig t in
för ett Sl'lh·t prof och föga modernd t utrustad som 
deu iir, blcf e lde n densam ma öf1·ermiiktig. l\[ed 
rnsnnde fart grep cl<lcn o mlo·iug sig, och man knu . 
siign, ntt hela huset s t o<l i ljusan ltrga niir lrrnml
so ldnte t·un började sliickningsnrbetet. lhnnrlehefen, 
major K. von F eilil ze n, vnt' pit pla tsen ntrgrn mi
mlter senare. 

Elrlen hndc sannolikt uppstitlt ge nom friktiou 
i en kardmnsl;in, d iir mtllrillah nmpa ant iin<ll s . Som 
dcnmi mnsl;in vm· lr e liigcn i byggundens midt. och 
ingen hrnmlredsknp hnnn att nf fabrikspe t·sotmlen 
användas, fick elden liitt spriduing itt nlln ht\11 i 
det mycket hriinnbarn materialet. 

13rnndkåren fi ck således yjrJ frnmlw msl en siittn 
till all sin luaft för clclotrs belc ii mpnllll ~, men krön
t es nlln nnstriingningnr m ed riuga fr·nmgirng. 

Kl. l O· fick r esm·ven tttcrviindn, mon iinnu llnm
mndo det dock upp hiit' och hnrr . 

\'i •l hal l l 1- ti dcrr lcundc 11111 11 kura l r: 111 hr ~ tl 
;l ugspr·utnu . 1-:u n fdt·lnill ~ l11·:wdsold ntet• utcd s lun
ga r lii uru ndt·H !; ,·n r fiir tlfl ci'Biiir·l:h iug ocl, loevak

uiu g, '" ' '' dtss:r fiu go ti lli>J'iugu lr elrt unllc11 i det 
lr iirj a•l c !rJr ~ »l. 

.\ ngrlco J,d<J l .iul<i•piug; lon•ud l; itl· kr ifv •: r OstH
g lit lnrul; Dng!,! :u l, ur !.v il k•·t. vi l< iiurtat nfvnnslii
f:Jttlu p;p:c r ~n uuu n ''I 'I'g jft,·r· 0 111 lu·aruleu: 

: ~o 111 kii tult t tJJ'd c vu r u rildcr i J .i nl<Up ing (l et 

UtliiUIHdrnnd iga S,Y S tf~ lll f-' 1 lli•.! d Jw rn\,in t!ring nf J~ r ltu Cl 
IJdl I',,Jj .r.p; ilsPud r.: l. !'Oin ,in enligt rn oden w ht'grepp 
ich """ ka" nuso; t ill fdl co i () Il s tnd af l.in l;ö
pingd ., t,,rl t k. Hc.,e rvJdi r~ u ut~(jr &O 111 a11 . h\·i ll< a 
,. ;,J s tij rn : t·lrlsvird•JI' l<rrlla ;; g- r uo111 l'lt s:i rs ·i ldt iu
riiltndt nlanusy.\ t f' lll. ff ,.Ja r c; ervk!rrcn Ujl jJ b:lcl nd ~s 
vi rl detta tillfii l!t, men u n llu· l i~tvi s ii r det icl< e tiink
lmrt att snJJ> t lign d ler " ' · s tiirre el e It u geuast k mule 
kom rna t i ll;ti<d t . Fr:i~> sett ntl <!et nu j s tod i 
miinskli g mnl;t at t l,e viuS'a ,.J,Ien fill elt mindre 
Olnr:',dt , s:'. frarn3 odo <locl: n li t f;;,. tydligt br is tern a 
i Linköping> l.rnnrh-:1semlc. Il et i11· hell er icke 
tiiukl,art, att unde r· Ut- vid riga fiirh idlnndeu, SOlll 

r;"l(l n, kunn a pn:St t'ra n :'&!.!Ot mc:- e ff~ktvt i (- )dslitc fc 
uingsviig. Fij r\"i s~o skall deur1a tld sul~· c k a hidrn!;n 
ti JJ att p<lskynda frii gnn om omorgnni st:riug n. 1 · · ~ 
ning od1 deu nytt hrandstatiouens byg:,;anrl t . 

~ 
Södertelje. '~~~ . ;HIRO : ,' 

Den slörstn e ldsddn. som heur ijl;t Svrler teh e -- -
p ii lå nglign tider . hiirj ade untteu ti ll den ~i okt. r..S~~lfl 
Scnnia- \' nb iEfahrikeu och uddati e ,.:. ~~~·~grn :immar ... ,~'P 
större delen a i :-i1· eri !:!e; s törsta au tonrob!l fnbnk me•l'--...Z::.= --' 
nyn, dyrhara arbdsn7~ ~kiu e r~ inucliggnnd r lnge1· och 
under arbete n\rande lag-er, hvnrcmo t ri tninga r, 

mndcll er . krafl stat ioneu od1 den älrlre fabrik sbygg-
naden t ack 1·nre ett l' nerg isk t arhet e nf Södert elj e 
fn s ta slil·iil som nllnr iiuna brnndk i11· med unders tij<l 
nf S tockholms stora motor,prntn lmnde r äddns un-
dnn de hot:uule l:igurna . 

Af okänd nu!e,l ning utbröt eltl eu Yi d half :! 
tirlen p,", na tten i norclös lrn nftl ehringen af det nya 
fabrikskomplexet , nngef'iir i lt·nkten of rll lrlnrel'erl:
stnden urh en porl\·nktnrebostlltl. l'tbrolt et skedde 
mycket h iiftigt, och d:i S•irlertelj e brnndk trr kl , l ,3 iJ 
f . m. t elefunl edes t illknllades, llll rld c lirgorna under 
sjii!f,·n samtale t t elefo rrl edningen och nfhriiialo dentm . 

Som ett he1·is p:i eld ens h iiftigll utbrednin g 
knn niimnns, att. retlnn niit· Siirl ert el.i e hrnnrlk!tr nu
liinde l.lgol'll n slogo sri ut ge nom fön stren , ntt lcus
kou på •lngsprntan blef lu·iitul vit! l< örnndet förui 
mer! sprutan för ntt leo nuna nod till viken. 

Slt fort nlnrm slngit s ryckte Sötlertelj e fn ·tn 
brmulk,ir, omlo·ing l O mnn, genast u t, men vid 
frnmlcomsten till l.randplnlsen hlef det ldnr t ntt nr
betet hiir slcull o bli i det niirmnste lön löst. l\Iot 
vindens riktniug spred sig elden hastigt öl'ver s:'r 
godt som heln nyn fubt·ikskomplexet , och el t rrgn 
nf gnistor slog öfver den c:n 30 m. läng re bod , i 
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\'illl.hiktningt'll hdägnn gfllnla fahriksLyggnn~h:n na·tl 
kontOI"t.!t S:\111t lii\"CI' skoge n [1.-l r iirdsholttH.1 1l. 

Vid U-tidt'll p:i 11atten knll:ules g~ nom kliimt
ning a llmiinna IH·antlkårcu till undsättning , oeh kl. 
2,-±5 utryekt" p<• diirom af fabrikens dirckliit· gjord 
frnmstiilllliug Stockholms bt·nnd k:-H·s stora motorspru ta. 

Sprutnus klirtiJ, 53 miuutet", vat· sftlctlcs kort 
i synnerhet i mörhel pii. dftlig ,·iig. :Ilen cftet· 
framkomsten dröjde det dock öfver en timme iu nnn 
sprutnn kunde kommn i verksamhet, <lcltn pt• g nuul 
nf s1·årighctcu ntt utt fram till 1·at tcu. Kl. 4,-lö 
kunde denna sprutn börja sitt nructc. :I let\ fOre
natio krafter grep man sig sit an med del ti ll sy
ues hopplös n s liicknings nrbetet med resulta t , ntt el
den vit! 7 -tiden pil morgonen kulide nnses begrän
sad. Y id l O-tit.!e 11 pit fönnitldngeu :Het·l·iillde Stock
holmssprutnu. 

E lden hejtiades lliit· den lutun il hnlfviigs i smed
jall, hvnrigeuom :ih·en <len längre bort :H detta håll 
liggande fiirnickliugsl'erkstnden r iidd ndes. ,\ l andra 
hållet hejdatles eldeu, uiit· de n tH'tt t fram till de i 
armerad uetoug uppförda nyn nfdeluiugnruo, ln·m· i
genorn uya uu'tlm·eycrkstaden, vagnmnkeriet och mn
skinsnickericl hiir räddades Gamla fabrik suyn-n-nndcn 
med sinn förnlt! snmt nfrar~kortoret uevnrnde~"också . 

Del Immun komplexet innehöll diiremot, S•lm i 
redan sngts, elt pat· porll·akls- och 1·erlemiistnrelii- l 

genheter, h1•ilkas iunevitnare med kuapp uöd hun- j 

ni t riiddn lifvct. En verkmästare blef diirvid så j' 

skndnd, att hnn medels eu ur lågorna riiddad, hnlft 
förur iinri nutomohil mitsie föms till Jnsn rettet för ,

1

.

1 

v:inl. l öft·igl tord e ingen miinuiskn ha hl i fv i l skadad . 
Under bt·nudens gång hördes 8 h 10 eli le n 

exp losiouet· h·iiu syrgnsbeh:Hlnre och mindre bensin

förråd, meu hufvudlngret of bensin rftddndes. Bland 'l 
faorikens förnid miirkes ett större parti trävirke, l 
genom :irs l:"tng torkning särskildt prepnrernde för 
automobiltill verk ning. 

Som niimudt försnirndes släckningsaruetet ge- l 
nom Sl':irighcteu att nt"t vatten och vallenledning ;! 
linnes ej till fn hrikeu. 

Slcndnn uppg ick till 850,000 lcrouor. 

Sand vik. 

EldsYiula nturöt vid 11-tideu på fö t·middngen den 
l 7 aug. i SnudYiks imgsågs akti eb:s brädgård i Snnd
Yik in rid Holmsnud och lnde heln uriidgt'H·den jämte 
inneliggande Yirke, knpYerk, briidgårdsbanor, mngn
sin och kontor i aslen. Elden spred sig pit grund 
af den luinla nordostliga stormcu med oerhörd 
hastigh et. och nådde inom lcort iindn frnm till den 
l km, diirifnin Leliignn i\ngbit tsknjen, diir ett stort 
vnruekj nl snmt ett strnx ofvnnför kaj en boliiget bo-

ningslnts ld el\o litgot• nns rof. AfHn sj ii lfnt ,'..,g
h:"t!ll kaj cn nntiintl l!s men t.nck vnl'c ett enl' l'gisl< t 

::5 liic kningsarhet u och !:wdnn en s lang utl ngls frf\11 
ll olmsnn tls t11tgnpruta, lydendes man s iittll en g t·iins 
för cldeus ridare framfart. 

Frtm den brinnmule briitlglu·<lcn l<ns tn<le sig 
clcl en öf1•er et t a fst:1nd n f omkr ing 200 mdcr till 
en holm e, på hvilken för repnration l itgo npptlrng
un ett fl ertal p råmar, som nntiindes och ne tluruuuo 
jiimte ett virkesupplag. Diirifr:ln kaslatin s ig elclen 
vidare till en n iirueliigen stön·e ltoluw, d iir s leog"" 
nuliindes . Vid 2 - tiden utsiincles en :inghi'tt. frt111 
staden mecl 125 man mili liidtj iilp J'ri111 Viis terhot
teus regemente och Norrlands tlrngoncr. Scunro 
rekvirerades ytlerligm·c 140 m nu. 

Hnde vindrilctuingcn Yaril en '"'""" • hade cl tls
l'ådnus omfattning siileedigen hlifrit iinn u stön·u 
och sågen oc h e11 d el nf Sanchi le s arhetares:lllthiillo 
tvif1•elsutau strukit med. 

l Lriidgimlen l:igo omkring GO,OOO s tauda rdH 
v irke, diirnf omkring GOO standards hyflad e triivn
ror. Slendan anslits till 1 milJ. kr . Fl era lwnnd
stodsbolng iiro intresserade, cliir iula nd i friitusta 
rummet Co mmcrcial uni ou . 

lluru elden uppleommit ii r o l.J ck an t. 

Utlottade andelar i 

Svensk Brandkårs-Tidning. 
Vid verkställd utlottning af 20 st. 

andelar i Svensk Bt·andkårs-Tidning, ha f
va ·följande nummer utlottats: 

N:o 18, 29, 48, 49, 77, 79, 81, 
83, 84, ll7, 131, 138, 147, 148, 164, 
201, 203, 219, 231 och 256. 

Utlottade andelar inlösas omedel· 
bart. 

l samband härmed vill jag meddela, 
att den gåfva af 5: - kt·onor, för hvil• 
ken Brandmästare K. Törngren, Jönkö
ping, står ongifven i innevarande års 
protokoll, skall i stället vara Hernösands 
Brandkårs Kamratförening. Brandmä• 
stare Törngren ställde sin tidningsandel 
till stipendiefondens förfoga nd e v id års• 
mötet i Jönköping, hvarför denna gåfva 
först kan redovisas i innevarande års 
räkenskaper. 

Gef1e oktober 1913. 

REINHOLD REINECKE. 


